
EXTRACTO  DE  LOS  ACUERDOS  ADOPTADOS  POR  LA JUNTA DE  GOBIERNO 
LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 7 DE DICIEMBRE  DE 2016.

ACUERDOS

APROBACIÓN  DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES ANTERIORES

1.- Aprobación de las actas de sesiones anteriores celebradas los días 30 de noviembre 
de 2016 de carácter ordinaria y 1 de diciembre de 2016 de carácter extraordinaria. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-  Aprobación  del  proyecto  técnico,  estudio  básico  de  seguridad  y  salud,  estudio  de 
gestión de residuos y adjudicación de las obras para la reforma de cubierta y fachada en 
la calle Valcuerna nº 8 a la UTE Nuevo Casco Antiguo, por un importe que asciende a 
182.405,81 €. 

3.- Aprobación del proyecto para las obras de conexión del carril-bici en la calle Clavijo y 
adjudicación de las obras a la UTE Estrena Logroño, por un importe  que asciende a 
46.776,30 €. 

4.- Adjudicación de las obras de renovación de aseos de vestuarios e impermeabilización 
de marquesina en el patio del CEIP Madre de Dios a la empresa Arbeloa Construcciones 
Rioja,S.L., por un importe de 53.967,26 €.

5.-Adjudicación a la empresa Arbeloa Construcciones Rioja,S.L., de las obras de retejado 
de cubierta del edificio de educación infantil y colocación de suelo cálido en bibliotecas del 
CEIP Escultor Vicente Ochoa, por un importe que asciende a 60.959,46 €.  

6.-Adjudicación  a  la  empresa  Autocarosol,S.L.U.,  del  curso  de  conducción  para  la 
inserción sociolaboral de mujeres en situación de precariedad económica 2016, por un 
importe que asciende a 26.024,99 €, con el siguiente desglose: año 2016, 7.500  y año 
2017, 18.524,99 €.

7.-Adjudicación  a  doña  Mª  Angeles  Bueno  Sierra  los  talleres  de  empleabilidad   para 
mujeres con dificultad de acceso 2016-2017, por un importe que asciende a 13.100 €.

Object 1Object 2Object 3



8.-Aprobación  de  la  certificación  nº  18  por  los  trabajos  de  limpieza  de  la  red  de 
alcantarillado municipal, por un importe de 20.621,89 €.

9.-Incoación de expediente en orden a la resolución del contrato de prestación del servicio 
de cafetería y aseos públicos en el Parque del Ebro y Ribera-Campus con la mercantil 
Restaurante Parque del Ebro,S.L., debido al incumplimiento de pago conforme el Acuerdo 
de Junta de Gobierno Local de fecha 4 de mayo de 2016, en consecuencia incautación de 
la garantía definitiva constituida e indemnización de daños causados a la Administración 
Municipal.

10.- Solicitud de dictamen preceptivo al Consejo Consultivo de La Rioja en relación a la 
resolución del contrato de prestación del servicio de ayuda a domicilio, Lote IV, comidas a 
domicilio con la mercantil adjudicataria del servicio Serunión S.A.

11.- Aprobación de la certificación nº 11 presentada por la mercantil  Nortrafic,S.L., por 
prestación  de  servicios  de  mantenimiento  del  sistema de  detección  de  fugas,  por  un 
importe que asciende a 1.969,96 €.

12.- Aprobación de la certificación nº 10 presentada por la mercantil Sociedad Iberica de 
Construcciones  Eléctricas,S.A.,  por  servicios  de  gestión  del  sistema  centralizado  del 
tráfico de la ciudad de Logroño, por un importe que asciende a 37.252,08 €. 

13.-  Aprobación de la  certificación nº  14 presentada por  la  mercantil  Etralux,S.A.,  por 
servicios de mantenimiento,  conservación y mejora de las instalaciones de alumbrado 
exterior público de la ciudad de Logroño, cuyo importe asciende a 24.840,63 €.

14.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  6  presentada  por  la  mercantil  Señalizaciones 
Muro,S.L., por trabajos de mantenimiento de señalización vertical, cuyo importe asciende 
a 11.239,99 €.

15.- Modificación de la imputación presupuestaria del contrato de suministro de material 
de oficina de uso común y de encuadernación e impresión especial en el Ayuntamiento de 
Logroño, cuyo desglose es el siguiente: LOTE I: año 2016, 1.666,66 €; año 2017, 20.000 
€; año 2018 ,18.333,34 €. LOTE II: año 2016, 2.916,66 €; año 2017, 35.000 € y año 2018 
32.083,34 €.

16.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  6  presentada  por  la  empresa  Señalizaciones 
Muro,S.L.,  por  trabajos  de  mantenimiento  de  señalización  horizontal,  cuyo  importe 
asciende a 44.586,87 €.

17.-  Desistimiento  de  la  licitación  convocada  para  la  contratación  del  suministro  de 
contadores  de  agua  por  errores  detectados  en  la  cláusula  nº  12ª  del  Pliego  de 
Prescripciones  Técnicas.  Introducción  de  las  modificaciones  oportunas  para  iniciar  la 
tramitación de un nuevo expediente para la citada contratación.

18.- Autorización para la tramitación anticipada del gasto de 10.500 € para la contratación 
del servicio de retirada de lodos deshidratados en la línea de fangos de la E.T.A.P Río 
Iregua con la empresa Excavaciones Angulo,S.L. Por ese importe.

19.- Autorización para la tramitación anticipada del gasto de 18.836,69 €, correspondiente 
al contrato del servicio de diseño, elaboración y edición de los soportes divulgativos de las 
actividades del Teatro Bretón, correspondiente al año 2017 con Don Rubén Bergasa Ortiz. 



ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

20.- Aprobación del expediente  de Transferencia de Créditos nº 25/2016 por un importe 
de 6.000 € para un programa de Participación Ciudadana y Órganos de Gobierno.

21.- Aprobación del expediente de Transferencia de Créditos nº 26/2016 por un importe de 
1.400 € para un programa de Relaciones Exteriores y Órganos de Gobierno.

22.- Aprobación del expediente de Transferencia de Créditos nº 27/2016 por un importe de 
6.000 € para un programa de Servicios Sociales.

23.-  Aprobación  de  la  relación  de  facturas  nº  112/2016  cuyo  importe  asciende  a 
976.679,40 €.

24.-  Repudio  de  liquidación  de  intereses del  préstamo de financiación  de  inversiones 
1/2008  con  el  Instituto  de  Crédito  Oficial  y  planteamiento  de  resolución  de  conflicto 
reconociendo un reintegro al Ayuntamiento 1.131,96 € por intereses negativos resultantes. 

25.-  Repudio  de  liquidación  de  intereses  del  préstamo  para  financiación  inversiones 
1/2007  con  Caja  Badajoz  (ahora  Ibercaja)  y  planteamiento  resolución  de  conflicto 
reconociendo un reintegro al Ayuntamiento 346,41 € por intereses negativos resultantes.

26.- Desestimación de las alegaciones formuladas por el Instituto de Crédito Oficial contra 
el acuerdo de repudio de liquidación de intereses del préstamo para financiar inversiones 
nº 1/2008 que asciende a 1.061,04 €.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y EFICIENCIA ENERGÉTICA 

27.- Prórroga de contrato de representación de mercado para la venta de energía eléctrica 
generada en la  E.T.A.P.  Río Iregua,  suscrito  con  Céntrica Energía Generación,S.L.U.
(Energya VM Generación,S.L.U.). Aprobación de un gasto que asciende a 6.000 € con la 
siguiente imputación por  años:  año 2016 (septiembre-diciembre),  2.000 € y  año 2017 
(enero a agosto) , 4.000 €.

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

28.- No ejercicio del derecho de tanteo de la plaza de aparcamiento nº C-212 en tramo II 
del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Via. 

29.- Resolución de contrato de compraventa piso en la calle El Cristo,14-2º por impago 
parcial del precio. Aprobación de un gasto que asciende a 10.317,43 € de indemnización 
por resolución de la compraventa de la citada vivienda.

ASUNTOS DE VIVIENDA 

30.- Suspensión suministro de agua potable en Avenida República Argentina 31, BJ-1. 
 

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

31.-  Autorización  para  el  disfrute  en  tiempo  libre  de  la  horas  trabajadas  al  personal 
adscrito al servicio de Familia e Igualdad.



32.-  Gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  a  Mercados, 
correspondientes al mes de octubre de 2016, cuyo importe asciende a 1.311,92 €. 

33.- Gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a Guardería Municipal, 
durante el mes de Octubre de 2016 por un importe que asciende a 26,76 €. 

34.-  Gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  a  Medio  Ambiente 
durante el mes de Octubre de 2016 cuyo importe asciende a 106,76 €. 

35.-  Gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  a  Policía  Local 
correspondiente al año 2016 cuyo importe asciende a 637,39 €.

36.-  Gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  al  Teatro  Bretón 
correspondiente al año 2016 cuyo importe asciende a 7.806,77 €.

37.- Gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a Montajes Exposición 
Sala  Amos Salvador  correspondiente  a  los  meses  de  junio  y  septiembre  2016,  cuyo 
importe asciende a 354,67 €.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, MUJER Y SERVICIOS SOCIALES 

38.-  Nombramiento  de  representantes  municipales  en  los  Consejos  Escolares  de  las 
escuelas infantiles de Logroño. 

39.-  Aprobación  del  Convenio  de  colaboración  entre  el  Gobierno  de  La  Rioja  y  el 
Ayuntamiento de Logroño para el Programa social para la lucha contra la pobreza infantil 
correspondiente  al  Año  2016  por  el  cual  la  Comunidad  Autónoma  colaborará  con  el 
Ayuntamiento con una aportación máxima de 75.000 €.

40.- Modificación del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 23 de noviembre de 2016 de 
adjudicación  definitiva  de  la  Segunda  Convocatoria  de  Subvenciones  en  materia  de 
Servicios Sociales y Salud 2016, en la aprobación del Convenio suscrito con la Asociación 
Española  contra  el  Cáncer  para  el  programa  de  “Prevención  y  atención  integral  al 
paciente con cáncer y su familia”, cuyo gasto asciende a 16.000 €. 

ASUNTOS DE FESTEJOS 

41.- Adjudicación provisional de una subvención que asciende a 27.000 € a Cruz Roja 
Española para el desarrollo de sus actividades de actividad sanitaria en eventos lúdico 
festivos durante las fiestas de San Bernabé y San Mateo.


